
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32981 19Terça-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2015

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0628/2015 - 08.09.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01.09.2015, a Auxiliar de Administração, 
MARIALVA SOUSA COSTA, matrícula nº 57200412/1, para, na 
qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a execução do 
Contrato n° 9912258041-ECT celebrado entre a EMATER-PARÁ 
e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS, 
conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal n° 8.666/93.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

Protocolo 880928

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTENCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS-Coordenador de Recursos 
Humanos
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0300/2015 - 28.09.2015.
CONCEDER, a Secretária, FELIPA DA COSTA E SILVA - Matricula 
nº 3173801/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês 
relativo ao quinquênio: 16.06.2005 15.06.2010, que será gozado 

no período de 01.10.2015 a 30.10.2015.
Protocolo 880546

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 1350/2015-GAB/SEC                  
BELÉM/PA, 28 DE SETEMBRO DE 2015
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº. 2007/0000133339;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº. 
028/2015-CORREGEDORIA/SEMAS, datado de 16/09/2015;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, e sobretudo em atendimento ao princípio da 
economicidade.
RESOLVE:
I - ADITAR a Portaria nº. 1092/2015-GAB/SEC, de 14/08/2015, 
publicada no DOE nº. 32951, de 17/08/2015, acrescentando o 
supracitado processo no raio apuratório do PAD, por se tratar do 
mesmo objeto e da mesma parte acusada, quem seja: servidora 
identifi cada pela Mat. Funcional nº. 55586197/1, posto que, 
também neste caso, enquanto usuária interna do sistema CEPROF 
com permissão de digitadora/cadastradora, teria efetuado 
alteração do número do CNPJ do empreendimento cadastrado 
no CEPROF/PA 2096, sem que houvesse qualquer documento 
que respalde tal operação, o que caracteriza inobservância, em 
tese, ao disposto no art. 5º, II, V, XVII e XXI do Código de Ética 
dos Servidores da SEMAS e ainda o art. 177, VI e 190 IV, XIX da 
Lei Estadual nº 5.810/94, como também o art. 10, XII e art. 11, 
caput, da Lei Federal nº 8.429/92;
II - DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias, adote todas as providências de 
estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 880682

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1339/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 25 DE SETEMBRO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;

CONSIDERANDO o  Processo nº 27552/2015;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
VERÔNICA JUSSARA COSTA BITTENCOURT, matrícula 57175416/ 
1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
lotada no Núcleo Regional de Gestão e Regularidade Ambiental, 
no período de 01/10/2015 a 30/10/2015, referente a 2ª parcela 
do triênio 2006/2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 880514

PORTARIA Nº 01345/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 28 DE SETEMBRO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 28447/2015
RESOLVE:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
MARCIO BRAGA AMORIM, matrícula 57175631/ 1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado na 
Diretoria de Gestão Florestal e Agrossilvipastoril, no período de 
03/11/2015 a 01/01/2016, referente ao triênio 2009/2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 880779

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 01340/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 25 DE SETEMBRO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico;
CONSIDERANDO o Documento nº 28658/2015.
RESOLVE:
Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a 
servidora ANA PAULA SILVA SANCHES, matrícula 54183296/ 2, 
ocupante do cargo de Advogado, lotada na Consultoria Jurídica, 
no período de 26/08/2015 a 21/02/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 880522

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1148/2015-DGAF/GAB/
SEMAS DE 25/08/2015, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.959 DE 
27/08/2015. REFERENTE AO PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS DO 
SERVIDOR JOSÉ MARIA NASCIMENTO GOMES.
ONDE SE LÊ:
PERÍODO DE GOZO : 08/09 A 07/10/2015
LEIA-SE:
PERÍODO DE GOZO : 01/09 A 30/09/2015

Protocolo 880685

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°1342/2015-GAB/SEMAS DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2015
ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;                                                                                                                                                                                                                                                      
CONSIDERANDO os Termos do Processo Nº 26243/2015 e 
Memorando  Nº130909/2015/GEPAF/COGEF/DGFLOR/SAGRA;
R E S O L V E:
I - Substituir na portaria nº. 1251/2015-GAB/SEMAS de 
11/09/2015, publicada no D.O.E. Nº 32971 do dia 15/09/2015, 
o servidor CARLOS VICTOR PEREIRA LEITÃO, ocupante do cargo 
de Engenheiro Florestal, matricula: 57174821/2, pela servidora 
CLARISSE DE FREITAS MOREIRA, ocupante do Engenheiro 
Florestal, matricula: 55589540/3, referente à viagem ao 
município de Paragominas/PA no período de 28/09 a 02/10/2015.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 880496

.

.

FÉRIAS
.

      
 
PORTARIA Nº 01344/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 25 DE SETEMBRO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente 
ao mês de OUTUBRO/2015 aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

57227622/2 ADRIANA DO 
SOCORRO GOMES 
DE MELO

2013/2014 19/10 A 
17/11/2015

5907548/1 AIRTON BATISTA 
DE SANTANA

2014/2015 05/10 A 
03/11/2015

57193282/4 ALAN PASCOAL 
SANTANA DE 
ANDRADE

2014/2015 13/10 A 
11/11/2015

80845748/3 ALDENYRA LEAL 
FERREIRA

2014/2015 13/10 A 
11/11/2015

54180297/2 ALESSANDRA DE 
AZEVEDO R. DA  
SILVA

2014/2015 19/10 A 
17/11/2015

8001283/1 ALINE DO 
SOCORRO DIAS 
CUNHA

2014/2015 19/10 A 
17/11/2015

8001275/1 A L I N E 
N A S C I M E N T O 
PEREIRA

2014/2015 01/10 A 
30/10/2015

8001275/1 ALINE PEREIRA 
DE BRITO

2014/2015 01/10 A 
30/10/2015

5907552/1 ANA JULIA DOS 
SANTOS AMARAL 
COSTA

2014/2015 01/10 A 
30/10/2015

8001280/1 ANA PATRICIA 
RAMOS ARAUJO

2014/2015 19/10 A 
17/11/2015

5892631/1 ANA PATRICIA 
SILVA PALHETA

2014/2015 19/10 A 
17/11/2015

5889409/1 A N D R E A 
C O N C E I C A O 
BONATO COLARES

2013/2014 05/10 A 
03/11/2015

86894/1 A R M A N D O 
CARLOS ROSA 
MARQUES

2014/2015 02/10 A 
31/10/2015

57223385/2 CARMEN NEYDE 
M E D E I R O S 
NOGUEIRA

2014/2015 19/10 A 
17/11/2015

55589540/3 CLARISSE DE 
FREITAS MOREIRA

2013/2014 26/10 A 
24/11/2015

57203646/2 DAGMA SANTOS 
COSTA

2013/2014 19/10 A 
17/11/2015

57192276/2 DANIEL SOUZA 
SANTOS

2014/2015 01/10 A 
30/10/2015

57191890/2 DAVI CORDEIRO 
DE CARVALHO

2014/2015 13/10 A 
11/11/2015

8001270/1 D E L M A 
B E N D E L A Q U E 
DOS ANJOS DE 
SOUZA

2014/2015 08/10 A 
06/11/2015

57215444/1 DIOGO MARQUES 
OLIVEIRA

2014/2015 13/10 A 
11/11/2015

54185798/2 ÉRICO LAMEGO 
PEREIRA

2014/2015 13/10 A 
11/11/2015

3540037/1 FABIO FERREIRA 
CARDOSO

2014/2015 05/10 A 
03/11/2015

5907172/1 F L O R I S V A L D O 
ROSAN BATISTA 
DE ARAUJO

2014/2015 13/10 A 
11/11/2015

5903153/1 F R A N C I S C A 
DAYSE LIMA DE 
ARAUJO

2014/2015 19/10 A 
17/11/2015

57191235/2 GEORGE MARCEL 
DE OLIVEIRA 
SOUZA

2013/2014 05/10 A 
03/11/2015

8001249/1 GERSON LUIZ 
AMARAL DOS 
SANTOS

2014/2015 05/10 A 
03/11/2015

57220694/2 GISELE COSTA 
BARRETO

2014/2015 01/10 A 
30/10/2015

5122198/1 GLAUCIA DO 
N A S C I M E N T O 
MARTINS

2013/2014 13/10 A 
12/11/2015


